— 1 —

上 饶 市 科 学 技 术 局
上 饶 市 科 学 技 术 协 会
上 饶 市 教 育 局

饶科发〔2024〕7 号

关于举办 2024 年上饶市科普讲解大赛暨省科
普讲解大赛（上饶赛区）预赛的通知

各县（市、区）科技主管部门、科协、教育体育局，市直有关单

位：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《关于新时代进一步加强

科学技术普及工作的意见》，为上饶全面融入长三角 G60 科创走

廊选拔培养一批优秀的科普讲解员队伍，择优选拔参加“2024

年江西省科普讲解大赛”选手，决定举办 2024 年上饶市科普讲

解大赛暨江西省科普讲解大赛（上饶赛区）预赛。现将有关事项

通知如下。

一、大赛主题

热爱科学 崇尚科学

— 2 —

二、选手范围

职业不限，年龄在 16 周岁以上的科普专兼职人员及科普爱

好者。

三、比赛内容

选拔赛形式为自主命题讲解（PPT 讲解），时间为 4 分钟，

选手根据“ 热爱科学 崇尚科学”主题，结合《中国公民科学

素质基准》，自由选择自然科学相关题目讲解。选手还可通过表

述设定场景和对象，讲解时，选手必须借助多媒体（PPT）等方

式辅助进行讲解，丰富舞台效果。

四、组织实施

1.各县（市、区）科技主管部门、科协、教育局和市直有关

单位组织选手报名，实施遴选和推荐工作。市直有关单位可推荐

不超过 3 名，各县（市、区）可推荐不超过 3 名，市内科研院所

可推荐不超过 3 名参加，各代表队需安排领队 1 名。

2.各县（市、区）参赛选手名单由科技主管部门统一报送，

市直有关单位和科研院所由本单位科教部门报送，报名截止时

间：2024 年 4 月 3 日前，通过邮件（邮箱：951785821@QQ.com）

方式进行报名。

3.比赛时间：2024 年 4 月 10 日；比赛地点：上饶市科技馆。

参赛选手报名咨询：

上饶市科技局 潘自创 8200916 13617938850

上饶市科 协 肖治亮 8209862 18079375136

上饶市教育局 徐红云 8201885 18770364036

— 4 —

附件：

2024 年上饶市科普讲解大赛选手报名表

姓名 性别 民族

（照片）
所在单位

职务职称 文化程度

联系电话 出生年月

自主命题

领 队 职称 电话

指导老师 职称 电话

所在单位

推荐意见
（盖章）

年 月 日

部门地方

推荐意见
（盖章）

年 月 日

注意事项 讲解所需的服装、道具、多媒体资料等由选手自备。

备注：市属单位和科研院所选手只需盖本人所在单位推荐意见；各县（市、

区）选手需盖本人所在单位推荐意见，部门地方推荐意见由县（市、区）

科技主管部门盖章，统一上报。

上饶市科技局办公室 2024 年 3 月 19 日印发